sollen nicht zu Ämtern gelangen. Für das 10. Jahrhundert (Zeit der

Reform) vgl. z. B. J. 3749, 50 (971): der Papst bestellt den Eb. Allo

von Ausona zum Provisor von Girona, weil dort der Grafensohn Miro

gegen die canones als „Neophyt" zum Bischof gemacht worden sei.

2) Namentlich in den von den Normannen besonders bedrohten

Gegenden; vgl. Lot, La grande invasion Normande 856—862, Bibl. de
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Mochte die größere Macht der Laienprälaten im Vergleich zu den

laikalen Kirchherren der Anlaß zu einer Bevorzugung jener

ersteren Form sein oder die durch Privileg begründete Unver-

äußerlichkeit einer Abtei — da blieb den Großen nur dieser

Weg —
,
jedenfalls tritt uns die Erscheinung unter Ludwig dem

Frommen bereits wieder entgegen. Immerhin konnte sie aber

noch um die Mitte des Jahrhunderts von einer Synode als un-

erhörte Neuerung bezeichnet werden^). Das Konzil hielt dem
König vor, daß so etwas unter seinen Vorgängern ohne Beispiel,

nie vorgekommen sei^)^). Es ermahnt ihn, davon abzustehen

und sich nicht von den Großen beeinflussen zu lassen*).

Diese dagegen erhobenen Klagen nutzten aber ebensowenig

wie die späteren. Denn auch diese Entwicklung vollzieht sich

— und zwar diese naturgemäß ganz besonders — unter fort-

gesetztem Widerspruch seitens der Kirche^). Die Gefahr dieses

Tecole des chartes LXIX (1908) S. 9. Vogel 144, wo jedoch dieses

Moment zu sehr in den Vordergrund gestellt erscheint.

1) Syn. V. Diedenhofen 844 c. 3 Cap. II, 114 (M. 1116 a): Sacrum
quoque monasticum ordinem a Deo inspiratum . . . atque per istud

Imperium a vestris piae memoriae praedecessoribus propagatura et

quaedam etiam loca specialius venerabilia contra omnem auctoritatem

et rationem ac patrum vestrorum seu regum praecedentium
consue tudinem laicorum curae et potestati in maximo vestro

periculo et illorum perditione et Dei ac sanctorum non modica ad
irascendum provocatione vos comisisse dolemus.

2) Quapropter pro Christo devotissime obsecramus, ut tarn magnam
offensam et iustam reprehensionem atque periculosara sine exemplo
praecedentium praesumptionem ab animabus vestris et a felicitate

regni vestri pellatis et loca venerabilia et habitum ac ordinem sacrum
eis, qui ad hoc vocati sunt, viris scilicet ex clericali et ecclesiastico

vel monastico ordine religiosis seu et in suo sexu feminis Deo dicatis

atque devotis et in scola Christi eruditis, ad custodiendum et provi-

dendum committatis, qui et quae Dei sunt Deo et quae sunt cae-
^aris caesari reddant. . .